

New York Public Library 470 Fifth Ave.

Maršalas Tito pas Anglijos karalienę



Maršalas Tito

Jugoslavijos diktatorius maršalas Tito pirmoje savo kelionėje į vakarus buvo iškilmingai sutiktas Londone ministereio pirmininko Churchillio, Eđeno ir karalienės vyro kunigaikščio Philippo.

Tito, anglų karo laivų lydimas, atplaukė į Angliją praėjusį sekmadienį ir jo karo laivas sustojo Temzės upeje per 30 mylių nuo Londono.

Anglijos karalienė Elžbieta priėmė komunistų diktatorių karališkuose rūmuose.

Kol kas nežinoma tikrasis jo kelionės tikslas. Manoma, kad pasitarimuose bus iškeltas Triesto klausimas. Romos vyriausybė jau pradėjo skubius pasitarimus su Washingtonu, bijodama, kad angilai su Titu nepasirašytų kokios sutarties. Gal būt, Tito ieško garantijų dėl naujos Balkanų sąjungos. Kiekvienu atveju Londonui bus įdomu sužinoti iš jo lūpų plačiau apie Kremliaus politiką.

Laike buvimo Londone, Tito apgyvendintas Windsorų kunigaikščių rūmuose, kurie, sako, turi ne tik kinoteatrą, maudyklą, bet ir koplyčią.

Atominiai manevrai

Atominės bombos sprogiškuose Nevados dykumeje dalyvavo 1600 kareivių, pasisėję per dvi mylias nuo sprogių vietos penkių pėdų gilumo apkasuose. Valandai praslinkus po sprogių, kareiviai išlindo iš apkasų ir perėjo sprogių vieta.

Kareiviai pasakoja, kad sprogių metu, žemė apkasuose po jų kojomis siūbavusi ir balta sviesa nuo sprogių buvo tokia stipri, kad neprisidėjus akimi negalima buvo žiūrėti.

Sproginas buvęs matomas per 600 mylių.

PAKEITE PROGRAMĄ

Am. Balsas praneša, kad nuo kovo mėnesio 15 dienos, New Yorko pirmoji septynios valandos programa (11 val. ryto N. Y. ir 10 val. ryto Chicago laiku) bus girdima: tik 13, 16, 19, 25, 31 ir 251 metro bangomis.

Ji bus kartojama trečią valandą ryto Lietuvos laiku: 31, 41, 49 ir 251 metro bangomis.

Antroji New Yorko programa girdima Lietuvoje 12 valandą naktį (4 val. p. p. N. Y. laiku, 3 val. p. p. Chicago) duodama: 19, 25, 41 ir 49 metrų bangomis. Ji kartojama: — septintą penkiolika ryto Lietuvos laiku — 31, 41 ir 49 metrų bangomis ir dvyliką valandą penkiolika minučių dieną — 19 ir 25 metrų bangomis. Iš Europos duodamoji trečioji A. B. programa girdima Lietuvoje 9:45 vakaro.

MASKVOS SATELITŲ VADAI MIRŠTA

Čekoslovakijos prezidento Gottwaldo mirtis pasilieka paslaptinę. — Kas yra su Pieck ir Rakosi? Ar tai naujojo Rusijos diktatoriaus "valymo" rezultatai?

Devynioms dienoms po Stalino, štai ir Čekoslovakijos diktatorius Klement Gottwald numirė, kaip oficialiai sakoma nuo plaučių uždegimo. Jo staigi mirtis valdanciuose sluogsnuose sukėlė didelį nerimą, o žmonėse padidino išsilaisvinimo viltis. Trys sovietų gydytojai buvo skubiai iškviešti iš Maskvos, prie mirstančio, kaip pranešta penktadienį ir šeštadienį oficialiuose komunikatuose: "Viskas kas tik galima buvo daroma išgelbėti prezidentą Gottwaldą, bet kovą buvo velniui".

Po mirties paskelbimo, Prahos radijas kreipėsi į visus klausytojus budėti prieš vidaus ir išorės priešus. Niekas negalėjo numatyti šį susirgimą. Gottwaldas, kuriam buvo 57 metai amžiaus, sugrįžęs iš Maskvos, kur dalyvavo Stalino laidotuviuose, neatrodė, kad bū-

tų sirgęs. Ir štai po penkių dienų iš gydytojų komunikato žmonės sužinojo, kad jis jau miršta. Gottwaldas valdžią užėmė suktomis priemonėmis 1948 metais, nušalindamas Benešą. Prieš keletą mėnesių jis teisė 13 savo ministrų, iš kurių 9 buvo pakarti. Pas Staliną Gottwaldas turėjo pasitikėjimą, bet kiti, mano, kad Malenkoviui jis galėjęs nepatikti, nes rodes per daug didelį savistovumą ir Kremliaus baimei, kad jis nepasirinktų Tito kelia.

Su Maskvos satelitų vadais paskutiniu laiku darosi keisti dalykai. Po Gottwaldo mirties dabar patiriama, kad rytinės Vokietijos prezidentas Wilhelm Pieck irgi staiga susirgo ir paguldytas į ligoninę... Jo gyvybė būk esanti pavojuje. Nieko nežinoma apie Vengrijos dikta-

torių Rakosi, kuris išvyko į Stalino laidotuves, bet daugiau apie jį nebeturima žinių... Sugrįžęs iš Maskvos prancūzų komunistų lyderis Dučos partijos centro komiteto padarė pranešimą, kad Thorezo sveikata esanti visai pašlijusi ir vargu ar jis pagysias. Iš čekoslovakų rezistencinių sluogsnų patiriama, kad Gottwaldas buvęs apnuodytas būnant Maskvoje, Malenkovo įsakymu. Į Gottwaldą vietą numatoma dabartinis vyriausybės pirmininkas Antonin Zapotocki, kuris atrodo turi visišką pasitikėjimą pas naująjį Rusijos diktatorių.

Korėjos karas darosi ilgas...

Kalbama, kad Washingtono buvo priimtas nutarimas dėl pavario ofensyvų Korėjoje, bet kol kas jis visuomenei nebus skelbiamas. Šitas karas, kuris ilgai užsitęsė darosi visai nepopuliarus.

Iki šiam laikui Korėjos karas amerikiečiams atsiėjo: 20 milijonų dolerių, 23,000 mirusių, 13,000 dingusių, 103,093 sužeistų, 1,200 lėktuvų numušta. Karas tęsiasi 2 metai ir 8 mėnesiai. Jis mobilizavo 3 ir pusę milijono žmonių. Tuo tarpu 1914 metų karas amerikiečiams tęsėsi tik šimtetis ir 7 mėnesius ir buvo sumobilizuota 4 milijonai žmonių.

Korėjoje amerikiečiai išleido daugiau sviedinių, negu per visą paskutinį karą Europoje. Korėjiečiams šis karas yra didžiausia katastrofa. "Ramiojo ryto kraštas" šiandien yra du kartus daugiau sugriautas negu Vokietija 1945 metais.

SOVIETŲ MIGAI UŽPUOLĖ PRIE ALIASKOS B-50

Praėjusį šeštadienį amerikiečių bombonešis B-50, atlikdamas Aliaskoje meteorologinius stebėjimus, migloje prisitartinio per 25 mylias prie Kamčiatkos krantų. Iš sovietų pusės tuoj pakilo du MIG-15 kurie pradėjo apšaudyti. Amerikiečių bombonešis atsakė ugnimi. Nė vienas iš lėktuvų nebuvo numuštas.

AMNESTIJA PRANCŪZIJOJE

Prancūzų parlamentas priėmė visuotinę amnestijos įstatymą kiek tai liečia bendradarbiausius su Petaino valdžiai nacių okupacijos metu. Šios amnestijos bus paliesti 23,000 asmenų, kuriems buvo atimtos pilietinės teisės.

o paskui ketvirtos... Gal tai reiškia tikrą demokratiją? Kraštas turės didelį pasirinkimą, kurią vyriausybę išleisti. Estai, kurie iki šiol iš visų tremtinių šalčiausiai protavo, dabar galės susidaryti blogą vardą pasaulio opinijoje.



Prancūzų maršalas Juin Korėjoje buvo susitikęs Aštuntos armijos naują vadą gen. Maxwell Taylor, su kuriuo aptarė ofensyvų galimumus.



Štai kas liko iš vienos Paryžiaus kino ir televizijos studijos, kurioje dar prieš tris valandas valdino artistai... Gaisras viską sunaikino.

MALENKOVAS TURI DARBAIS IRODYTI KAD SOVIETAI TROKŠTA TAIKOS —

Sako Valstybės Departamentas. — Iki šiam laikui, Sovietų Rusijos veiksmai buvo nesuderinami su Malenkovo žodžiais

Malenkovo pakartota kalba nepasakė, tai valstybės departamentas išleido oficialų komunikatą, kuriame sakoma, kad tol, kol naujasis sovietų vyriausybės pirmininkas nepatvirtins veiksmais savo žodžius, apie jokus pasikeitimus sovietų politikoje netenka kalbėti. "Karas Korėjoje tęsiasi toliau, iškūvai, skrenda Vokietijoje taikiais tikslais, užpuolami ir numušami, prašymai duoti Austrijai nepriklausomybę atmetami", sakoma šiame komunikate. "Idomu, kaip Malenkovas galės suderinti šiuos darbus su savo kalba apie taiką?"

AR ALBANIJA PASIRUOŠUS SUKILTI?

Siuo metu tik šiaurinėje Albanijos dalyje veikia partizanai. Mat toje vietoje gyvena kalniečiai, sunkiai palenkiami vyriausybės "ukazams". Praėjusiais metais, kad galima būtų rekvizuoti galvijus, Hodja ten pasiuntė kelis batalionus kareivių. Pusė kareivių šūktelė ir su ginklais perėjo į kalniečių pusę, kita pusė buvo išnaikinti. Nuo tada buvo įsitikinta, kad kalniečiai kažkieno slapta buvo apginkluoti.

Kokia šiandien yra tikroji padėtis Albanijoje? Bloga. Tiranijoje miršta badu. Miesto aikštėje kabo pakaruokliai, ar ba būna išdėti susaudytųjų lauvonai. Tiranijos priemiesčiuose kiekvieną vakarą girdisi šaudant. Miliciją sudaro atsidavę stalinistai, kuriems vadovauja bulgarai. Rusų karininkų Albanijoje mažai. Visi jie pakeisti bulgarais ir neatrodo, kad Maskva būtų užsipyčius išlaikyti savo rankose. Manoma, net kad Albanija, būsianti pirmasis maistas, kurį Malenkovas išmesias, norėdamas pasirodyti vakariečiams jog jis pradeda nusileisti. Bet tuo pačiu jis tikisi sugriauti graikų jugoslavų draugystę.

Iš 60 valstybių, priklausantių Jungtinėms Tautoms, jau 41 ratifikavo genocido konvenciją. Paskutinysis narys, kuris prisidėjo prie sutarties ratifikacijos buvo Kuba.

New Yorke vyko Vidurio Europos krikščionių demokratų partijų konferencija, kuri dalyvavo ir Lietuvos atstovai. Iš lietuvių ir prezidentūrai buvo išrinktas prof. A. Pajauskas.



Italai skundžiasi, kad vis mažiau turistai besilanko Neapoly. Priežastis: Vezuvijaus ugniakalis neberūksta. Francesco Grimaldi kaltina amerikiečius, kad jų bombardavimai 1944 metais, užgesinę ugniakalnį. Vienintelis būdas jį atgaivinti, tai į kraterį įmesti atominę bombą. Santa Maria bažnyčioje kalbama speciali malda: "Madona, padaryk, kad ugniakalis iš naujo pradėtų rūkti". Maršalas Tito galutinai atsisakė nuo kolhozų sistemos, nes pasirodė, kad valstybiniai ūkiai teudoda tik 5% produkcijos, kolektyviniai ūkiai 20% ir nepriklausomi ūkiai 71%. Praėjusiais metais buvo panaikinta 1000 kolhozų, kurie buvo sudaryti iš bandymui ir produkcija iš karto padvigubėjo. Amerikiečių lakūnas pulk. Royal Baker Korėjoje numušė dvyliką MIG'ą. Iš viso sąjungininkai Korėjoje yra numušę 600 MIG'ų. Senatorius Robert Taft pareiškė, kad visa Amerikos Balso organizacija turi būti paleista ir iš naujo suorganizuota. Jam nepatinka Amerikos Balso "tonas" ir įsitikinęs, kad ji perplūdyta simpatizuojančiais komunistams. Jugoslavijos darbininkų unija daro žygį įstoti narių tarptautinė antikomunistinę laisvųjų profesijų konfederaciją. Kalbama, kad maršalas Tito, būsiąs pakviestas atvykti į Ameriką. Į Austriją atsikrudo 3 čekoslovakų lakūnai su senu lėktuvu ir pasiprasė prieglaudos. Praėjusią savaitę Japonijoje buvo nuverstas vyriausybės ir paleistas parlamentas. Nauji rinkimai paskelbti balandžio 19 dieną.

